
                                                                      
     

                                                            МУНИЦИПАЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

             «ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ МЯСНИКОВСКОГО РАЙОНА» 
  

                                          П Р И К А З 

 

      27 декабря 2022 года                                                                                    № 327         
                                                            с. Чалтырь 

 

Об обеспечении питанием обучающихся 

общеобразовательных учреждений 
Мясниковского района  

 

         
В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022 

№ 647, постановлением Правительства Ростовской области от 10.10.2022 № 845, 

постановлением Администрации Мясниковского района от 17.10.2022 № 974 «О 

мерах поддержки семей лиц, призванных на военную службу по мобилизации и в 
целях поддержки семей лиц, призванных на военную службу по мобилизации в 

Вооруженные Силы Российской Федерации, в соответствии со статьей 37 

Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 
Федерации», на основании Федерального закона от 14.07.2022 № 299-ФЗ «О 

внесении изменений в статью 79 Федерального закона «Об образовании в 

Российской Федерации», в целях обеспечения рационального и 

сбалансированного питания 
 

приказываю: 

1. Руководителям общеобразовательных учреждений района:     

1.1.Принять меры по совершенствованию деятельности образовательных 

учреждений, направленные на сохранение и укрепление здоровья обучающихся и 

достижение следующих результатов: 
- повышение уровня обеспечения сбалансированным горячим питанием в 

организованных коллективах; 

- снижение заболеваемости среди детей и подростков, связанной с питанием 
(анемия, недостаточность питания, ожирение, болезни органов пищеварения). 

         1.2. С 01.01.2023 года: 

- организовать бесплатное горячее питание обучающихся, получающих начальное 

общее образование на сумму 75 рублей в день, кроме обучающихся с 
ограниченными возможностями здоровья (далее ОВЗ) и обучающихся на дому; 

- организовать бесплатное двухразовое горячее питание обучающихся 1-11 

классов с ОВЗ, в том числе обучающихся с ОВЗ на дому; детей-инвалидов, 
имеющих статус ОВЗ, в том числе детей-инвалидов, имеющих статус ОВЗ, 

обучающихся на дому на сумму 136 рублей в день. Для данной категории 



обучающихся необходимо заявление родителя (законного представителя) на имя 
директора МБОУ и копия заключения ПМПК.  

Разрешить установить возможность замены бесплатного двухразового горячего 

питания обучающихся 1-11 классов с ОВЗ на дому, в том числе детей-инвалидов, 

имеющих статус ОВЗ, обучающихся на дому денежной компенсацией.  
- организовать предоставление бесплатного одноразового горячего питания 

обучающимся 5-11-х классов из числа членов семей лиц, призванных на военную 

службу по мобилизации по согласованному меню из расчета 75 рублей в день.  
Для данной категории обучающихся необходима справка о призвании родителя 

на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской 

Федерации. 

1.3. Утвердить по каждой школе количество обучающихся 1-11 классов с 
ограниченными возможностями здоровья, в том числе обучающихся с ОВЗ на 

дому; детей-инвалидов, имеющих статус ОВЗ, в том числе детей-инвалидов с 

ОВЗ,  обучающихся на дому, получающих бесплатное двухразовое горячее 

питание с 01.01.2023г.: 
- МБОУ СОШ №1 – 7 чел. (из них на дому 2); 

- МБОУ СОШ №2 – 13 чел. (из них на дому 7); 

- МБОУ СОШ №3 – 12 чел. (из них на дому 5); 
- МБОУ СОШ №5 – 11 чел. (из них на дому 7); 

- МБОУ СОШ №6 – 2 чел. (из них на дому 1); 

- МБОУ СОШ №8 – 9 чел. (из них на дому 9); 

- МБОУ СОШ №9 – 14 чел. (из них на дому 8); 
- МБОУ СОШ №11 – 2 чел. (из них на дому 1); 

- МБОУ СОШ №12 – 5 чел. (из них на дому 4); 

- МБОУ СОШ №13 – 10 чел. (из них на дому 9); 
- МБОУ ООШ №15 – 5 чел. (из них на дому 3); 

- МБОУ СОШ №16 – 9 чел. (из них на дому 7); 

- МБОУ СОШ №17 – 1 чел.; 

- МБОУ ООШ №19 – 1 чел. 
          1.4. Продолжить предоставлять питание для обучающихся 5-11 классов из 

малоимущих семей; детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 

находящихся под опекой (попечительством); детей, находящихся в социально 
опасном  положении на сумму 30 рублей в день. 

- МБОУ СОШ №1 – 86 чел.; 

- МБОУ СОШ №2 – 120 чел.; 

- МБОУ СОШ №3 – 70 чел.; 
- МБОУ СОШ №5 – 43 чел.; 

- МБОУ СОШ №6 – 32 чел.; 

- МБОУ СОШ №8 – 53 чел.; 
- МБОУ СОШ №9 – 95 чел.; 

- МБОУ СОШ №11 – 20 чел.; 

- МБОУ СОШ №12 – 25 чел.; 

- МБОУ СОШ №13 – 70 чел.; 
- МБОУ ООШ №15 – 6 чел.; 

- МБОУ СОШ №16 – 38 чел.; 

- МБОУ СОШ №17 – 22 чел.; 

- МБОУ ООШ №19 – 15 чел. 



         1.5. Разрешить возможность привлечения средств родителей (законных 
представителей) для обучающихся 5-11 классов из малоимущих семей; детей-

сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, находящихся под опекой 

(попечительством); детей, находящихся в социально опасном  положении для 

организации питания.            
2. Утвердить Порядок организации питания для обучающихся 5-11 классов из 

малоимущих семей; детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 

находящихся под опекой (попечительством); детей, находящихся в социально 
опасном  положении (приложение). 

3. Ведущему специалисту МУ «Отдел образования» С.Г. Чувараевой довести 

настоящий приказ до сведения руководителей общеобразовательных учреждений. 

4. Старшему методисту МУ «Отдел образования» И.Г. Толохян разместить 
данный приказ на сайте отдела с момента его подписания. 

5. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

 
       Начальник                                                                        Р.В. Бзезян 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 



Приложение 

к приказу МУ «Отдел образования» 

от 29.08.2022 №197 

 

Порядок организации питания для обучающихся 5-11 классов  

из малоимущих семей; детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 

находящихся под опекой (попечительством);  
детей, находящихся в социально опасном  положении  

 

 1. Настоящий порядок организации питания для обучающихся 5-11 классов 

муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждений (далее МБОУ) Мясниковского 

района разработан в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации». 

  

            2. Финансирование питания обучающихся муниципальных бюджетных 

общеобразовательных учреждений осуществляется за счет бюджетных ассигнований местного 

бюджета. 

  

            3. Право на получении питания имеют следующие категории обучающихся 5-11 классов: 

 3.1. дети из малоимущих семей; 

 3.2. дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, находящиеся под опекой 

(попечительством); 

 3.3. дети, находящиеся в социально опасном  положении. 

              

            4. МУ «Отдел образования» осуществляет контроль за целевым использованием 

бюджетных средств, выделяемых на организацию питания с соблюдением качества 

предоставляемых услуг. 

 

 5. Руководитель МБОУ: 

  

            5.1. готовит следующие первичные документы, подтверждающие право обучающегося 

5-11 классов на получение  питания: 

 

 5.1.1. для детей из малоимущих семей: 

 - заявление родителя (законного представителя) на имя директора МБОУ; 

 - сведения о доходах семьи; 

            -  копии паспортов родителей; 

            - копии свидетельств о рождении детей с регистрацией, копии паспортов 

несовершеннолетних детей;  

            или  

            - справка с собеса на имя родителя (законного представителя) получателя детского 

пособия. 
 

 

 5.1.2. для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей: 

 - заявление опекуна (попечителя) на имя директора МБОУ; 

 - копия удостоверения опекуна (попечителя). 
 

  

 5.1.3. для детей, находящихся в социально опасном положении:  

 - заявление родителя (законного представителя) на имя директора МБОУ; 

 - акт обследования жилищно-бытовых условий; 

 - выписка из решения классного родительского комитета, утвержденную директором 

МБОУ. 

 

 5.2. формирует списки обучающихся МБОУ  на получение питания согласно категориям, 

указанным в пункте 3 настоящего порядка; 



  5.3. издает приказ об организации питания;  

 5.4. устанавливает график приема пищи согласно годовому календарному учебному 

графику и расписанию занятий; 

 5.5. согласовывает график приема пищи с организацией, обеспечивающей питание в 

МБОУ; 

 5.6. осуществляет  систематический контроль за обеспечением обучающихся 

рациональным питанием, качеством пищи; 

 5.7. не допускает нецелевого использования бюджетных ассигнований местного 

бюджета. 

  

 6. Контроль за посещением мест приема пищи  обучающихся МБОУ  с учетом 

фактически реализованного питания  возлагается на ответственного за организацию питания, 

назначенного приказом директора МБОУ. 


